nego esse genitam et e converso, ut tarnen simul genitam et ingenitam

non dicamus duas substantias esse, sed simpliciter ^) unam. Inde est

ut sapieutiam dei et naturam coeternam et veram divinitatem fatear in-

carnatam, nee tarnen id quod commune 2) est trinitati, sed quod pro-

prium est filii, id est, non quod coUective intelligitur cum pronunciatur

divinitas aut natura divina, sed quicquid ibi dicitur aut dici potest

genitum, sive in quantum deus, sive sapientia, sive essentia, sive virtus,

sive substantia genita ibi dicatur, hoc intelligatur incarnatum, excluso,

non a loco sed a causa, quicquid ibi^) dicitur ingenitum*), sive deus,

sive sapientia, vel essentia ingenita. Inde est, ut sub anathemate dicantur

mauere, qui negant Mariam verum genuisse deum, et sub eodem mauere

judicio, qui eam dicunt genuisse innascibilem deum'.

Hec extracta sunt de libris Joachim, que satis possunt sufficere ad

cognoscendum de doctrina ejus, que quamvis preter ista continean-

tur in eis plurima curiosa, inutilia et inepta ad ea^) propter que indu-

cit ea ipse Joachim, sicut est illud de tribus cornibus psalterii musici

decacordi, per quod intendit astruere fidem trinitatis aproprians illud

cornu, scilicet angulum obtusum, persone patris, reliquos autem duos

angulos acutes filio et spiritui sancto, quamvis iste angulus obtusus non

sit angulus unus, sed pocius duo, sicut patet intuenti: nichilominus

tamen accipit illos duos angulos, pro uno, aproprians illum patri, sicut

patet in hac figura^), ratione duplici, qualiter ponit in principio quarte

Ps. Bl. 23öb. ^istmctioms primi libri Psalterii hiis verbis: 'Veniendum est ad illum

articulum, ex quo peudet noticia personarum. Quod ut recte fiat, prin-

cipale illud cornu, ex quo tota ars originem sumit, in primo loco trium

quemadmodum expedit statuamus, in quo nimirum cornu non alius

quam deus pater intelligendus est, a quo et filius et Spiritus sanctus,

alter quidem nascendo alter procedendo, idem acceperunt esse quod ipse

est. Hec igitur principalis persona in principali cornu psalterii designata

est, quod quasi principale principium duorum esse videtur. Ibi enim ut

supra diximus manet inicium tocius vasis, et quasi quidam fons vivus et

efficax'') in quedam larga maria dilatatur. Quod ergo ipsum cornu quod

principale est videtur aliquantulum a duobis dissimile, illud profecto in-

sinuare videtur, quod pater quidem sicut a nuUo est, ita nunquam legi-

tur ad homines missus, ut pote qui non habuit principium a quo mitteretur